- (1) 樋貝・前掲635頁によると、Val 規則第6条前段は、「或年領事ト為リタル者ハ他人ガ彼ト位置ヲ代ハル迄ニテ止メ翌年ハ領事タルコトヲ得ズ」と訳されている。ここにいう「領事」は、本稿が「評議員」との訳語を与えている者である。

2—18 第18条 (Val 規則第8条)

[Di quista manera 《Per kista maynera》 divino li consuli procediri alla justicia : 評議員の訴訟手続方法]

Quando serrà facta dimanda per alcuno in la curti predicta di cosa chi appartengna alo officio predicto di lo consulatu di la terminacioni et dechiarationi 《deklarationi》 essen (do^①) 《divi essiri》 accettata 《accirtata》 per lu sergenti ordinatu in la curti predicta la parti ad cui esti facta la addimanda unu giurnu 《iornu》 innanti et si per quillu giurnu medesimu 《midemmi》 fussi citata, non esti tenutu respundiri fina allu sequenti giurnu, esti tenutu respundiri in la curti ad quilla addimanda la quali fatta li serrà 《sarra》 : et da poi li^{①-2} serrà datu terminu all'una^② parti per domandari et ad l'autra per defendirsi et 《etiam》 per reconveniri ala dicta parti, si rinconveniri lu^③ volissi : alla quali dimanda tantu per provarì quantu per defendiri, quantu etiam per reconveniri, si divi dari lu

termino principali di giorni dieci : oy quindici 《v》 ad arbitriu dilli consuli, infra li quali l'una et l'otra parti divi presentari raxuni et defensionii, testimonii et instrumenti, et omni altra manera di provi et defensionii, li quali li parti preditti havissiro : nenti mancu si la parti lu addimanda, divi esseri datu sacramenti di calumnia et di diri la veritati sicundu voli {la} raxuni 《raiunj》 : tamen 《tantum^④》 si la parti non lu addimanda non lu divi la curti da si requidiri : et quillu 《quillum》 lu quali la parti confessirà in {lu} ditta (*sic*) sacramentu, divi esseri finitu incontinenti, quillu chi negatu serrà, si divi provarsi in lu tempu predictu et si in la questionii chi fussi alcuna donna, pupillu di^⑤ altri persuni restituibili, zo esti di haviri restitutioni, divino haviri la prima et la secunda restitutioni ; si non ci 《chi》 fussiro personi di restitutioni, divino haviri solamenti lu termino principali 《princhipali》, comu di supra esti dittu, et un autru terminu di jorni octo : tamen si jurassi di calumnia et volissi plu terminu la curti in chi lu divi dari allegandu per chi tali terminu voli, et si sonno justii et liciti, divi haviri plu terminu, jurando primo che lu dittu pluy termino non lu peti per bistentari li questionii, ma per sullivari la causa sua et li dicti restitutioni ciascuna 《chascuna》 divi esseri jorni octu : et in ciascuna dilacioni si divi fari la^⑥ publicacioni 《puplicatu》 et poi dari la copia di li testimonij alli parti : innanti la publicationi nè l'una, nè l'altra parti pò 《poti》 haviri la copia dilli testimonii, di li capituli et altri provi poti haviri la copia incontinenti che per la parti adversa serrannu presentati : si tamen fussiro capitoli 《capti》 et la parti adversa li^⑦ domandi 《chiya^⑧》 che^⑨ si interroghi, primo si divi interrogari ca prindiri la copia, exceptu si fussi la parti adversa fimmina, la quali divi respundiri consigliata et però primo divi haviri la copia : et poi si (*divi*^①) interrogari per alchunu spaci di tempu secundu la qualitati et {la} quantitati di la domanda 《lu adimandu》, infra lo quali tempu habilimenti si pozza consigliari, plu tempu non divi esseri datu ad nullu dilli parti.

Et si per adventura alcuna dilli parti dicissi haviri testimonii fora di la citati oi

dillo regno 《rennu》 et^⑩ intendissi provari sua intencioni cum li dicti testimonii et dimandira tempu divi primo presentari per scriptura li nomi et li cognomi di quissi testimonii, undi su, cum cui sunnu^⑪ andati, et poi divi jurari per condigno sacramento comu ipsu non peti lu tempu per nulla causa 《adimuranza》, o bistentu dari alla questioni, nè per calumnia, oi malvistati, ma che si renda multu certu potiri provari la sua intencioni cum quilli testimonii, cossi li consuli havendu respectu alla distancia di lo locu di^⑫ viaggiu undi li testimonii sunnu et cossi dari tempu bastanti chi li dicti testimonii pozzanu veniri alla 《in la》 citati et si fussiro li preditti personi stanti in altra terra, divi haviri littera di audiencia di testimonii in debita forma, cum la quali divi andari cum uno certo tempu et portari lu ditto di quilli 《kissi》 testimonii lu quali tempu etiam lu divino dari li predicti^⑬ consuli, havendu respectu alla^⑭ distancia dillo locu, in lo quali sarrannu li testimonii predicti et in ogni 《omni》 tempu dilacioni et actu judiciai divi la parti esseri citata per lu missu dilla curti predicta, {et} poi divi esseri datu ad l'una parti et {ad} l'altra tempu reprobatorio secundo 《secundum》 la quantitati dilli testimonii dati, alli quali li parti dechiarassiro 《dichissiru》 voliri reprobari, et facti tutti quisti solemnitati, si concludi la questioni, et dalloco li consuli con consiglio, si necessario fussi, proferino la sentenciam, regendosi la curti : et li dui insembla et in questa maynera lu processu esti validu et robboratu et non si può annullari.[©]

© Genuardi, pp. 38-41 ; Starrabba, pp. 277-279. ① Genuardi による補足と思われる。①-2 St本には、ない。② Gen本の写本では、alcuna になっているのを Genuardi が修正したようである (Genuardi, p. 38, n. 9)。St本の対応部は、a luna となっている。③ St本には、ない。④ St本 (写本) では、tantum になっているのを、Starrabba, p. 278, n. 1 は、tamen と読むべきとしている。⑤ St本では、oy。⑥ St本には、ない。⑦ St本には、ない。⑧ St本 (写本) では、chiya になっているのを、Starrabba, p. 278, n. 4 は、chieda と解するべきとしている。⑨ St本では、di ki。⑩ St本には、ない。⑪ St本では、su。⑫ St本では、oy。⑬ St本では、dicti。⑭ St本では、la。

本条は、評議員裁判所における訴訟手続に関して、訴えの提起、証拠提出の猶予期間、反訴提起の猶予期間、証人の申請、結審から判決の申渡しに至るまでの概略について定めている。本条は、いわば、評議員裁判所における訴訟手続に関する導入規定であり、次条以下に、個別的事項・手続に関する各則的な規定が多数置かれている。

本条は、Val 規則第8条と類似している、といわれているが、それよりも、長文であり、規定内容も詳細になっている。

また、Gen 本と St 本で、本条および次条に関して形式的には大きな差異がみられる。すなわち、Gen 本では、本条と次条は、独立した規定の形式を採っているが、St 本では、本条と次条は、一体化した規定になっている。

【いずれかの者により、前述の裁判所において、裁決および宣告に関する評議員の前述の職務に属する事項について、訴えがなされ、前述の裁判所の正規の事務官によって受理されるべき場合、訴えが提起された相手方当事者は、召喚された日の前日および当日までに応答することを要せず、翌日まで応答する義務を負わない。(被告は) 彼に対してなされる訴えに対し、裁判所において応答する義務を負う。そして、その後、一方の当事者に対して、請求をなすための期間が与えられ、そして、他方の当事者に対して、防御をなすための、および、もし彼が欲すれば、前述の当事者に対する反訴をなすための期間が与えられる。その訴えに対して、立証をするため、防御をするため、さらには、反訴をするために、10日間の最初の期間が与えられ、または、評議員の裁量により、15《5》日間の期間が与えられ、その期間内に、一方および他方の当事者は、請求理由および抗弁、証拠および文書ならびに前述の当事者が有するあらゆる他の立証および防御手段を提出しなければならない。しかしながら、当事者が申請すれば、その請求する理由に応じて、真実をのべる誓約がなされなければならない。当事者がそれを申請しなければ、裁判所は、誓約を求めてはならない。そして、当事者がその誓約において自白する事実は、争いがないものとし、否定する事実は、前述の期間内に立証をしなければならない。そして、審理に被後見人の婦人または返還を受けうるその他の人がいる場合、返還を受けうる